
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Ř í je n  202 3   
 

L á s k a  n e u d ě l á  b l i ž n í m u  n i c  z l é h o .  ( Ř í m a n ů m  1 3 : 1 0 )  

Možná že celník Matouš dorazil toho dne 
později. Přisedl k ostatním do trávy, srov-
nal dech a myšlenky a zaposlouchal se, co 
Ježíš říká. „Právě tak je vůle vašeho 
nebeského Otce, aby nezahynul jediný 
z těchto maličkých. Když tvůj bratr zhřeší, 
jdi a pokárej ho mezi čtyřma očima…” To 
je tak, když se připojíte uprostřed rozho-
voru. O čem to mluví, proč? Matouš se 
zavrtí, řeč graduje: „Když to nezabere, 
vezmi si na pomoc jednoho, dva lidi, pak 
do toho zatáhni církev, a když si nedá říct 
ani potom, ber ho jako pohana nebo 
celníka.” To už Matoušem škubne hodně. 
Jiný učedník, Šimon Petr třeba, se na něj 
empaticky otočí a sykne: „Utekl ti začá-
tek, počkej, ti to pak řeknu…”  

„Blaze těm, kdo vedou bezúhonný život,” 
zpívá Básník ve 119. žalmu. Zpívá o svém 
trápení s lidmi, o strachu, o tom, co se 
zhroutilo, o křivdách a nejistotě. O beze-
sných nocích. O tom, co ho svazuje, až se 
nedá dýchat. Objevuje, že na Boží přiká-
zání se dá spolehnout. Nedělají mu nic 
zlého, jsou jak sladké sousto v životních 
hořkostech. Otvírají mu prostor v úzkosti, 
umožňují se pohnout, vracejí do života. 
Dávají srdci volnost. Bude se Božích 
přikázání držet, má je rád. 

„Šimone, máš mě rád?” ptá se vzkříšený 
Ježíš Šimona Petra na břehu Tiberiad-
ského jezera. Právě dojedli chleba a rybu. 
Ta otázka padne třikrát po sobě. A třikrát 
Petr odpoví: „Ano, Pane, ty víš, že tě mám 
rád.” Potřetí to říká smutně, „ty víš 
všecko… i to, že tě mám rád.” Pane, co ti 
mám vyprávět, byl jsi u toho, když jsem tě 
třikrát zapřel. „Buď pastýřem mých ovcí,” 
na to Ježíš. Taky třikrát. Petr má slyšet, že 
Ježíš uvolňuje, co ho svírá, a má pro něj 
nový úkol. Slyší to třikrát po sobě. Pokaž-
dé se mu to zavrtá hlouběji do srdce, až se 
to dotkne jeho nejhlubšího smutku. Slad-
ké sousto tam, kde se drží hořkost. „Vím, 
že jsi mě zapřel a že tě to ještě bolí. Máš 
mě rád? Buď pastýřem mých ovcí.” 

„Právě tak je vůle vašeho Otce, aby ne-
zahynul jediný z těchto maličkých,” slyší 
celník Matouš. Než dosedl, vyprávěl Ježíš 
podobenství o ztracené ovci. Jak pastýř 
ovcí hledá zbloudilý kus a vrací ho do bez-
pečí. Taková je vůle Otce ohledně „ma-
ličkých”. Potkat se s každým v jeho 
ztracenosti a ošetřit ho, pomoci mu 
vydrápat se na cestu, dát srdci volnost. 
Láska neudělá bližnímu nic zlého… 
S takovou se Ježíš vydával na cestu za tě-
mi, jež evangelia ve zkratce označují jako 



„celníky a hříšníky”. Taková láska má 
učedníky formovat a ovlivňovat jejich 
vzájemné jednání. Matouš si oddechne: Je 
tu dobře, v Ježíšově blízkosti, má tu svoje 
místo, i kdyby byl mezi učedníky jediný 
celník.   

„Bloudím jako zatoulané jehně, hledej své-
ho služebníka,” zpívá Básník na konci 
žalmu. Drží se Božích přikázání a zároveň 
volá k Bohu: Pojď mi naproti, jinak netre-
fím! Petr se stává pastýřem a sám potře-
buje Ježíšovu pastýřskou péči. Potřebuje, 
aby si pro něj Ježíš došel třemi otázkami až 
na dno jeho propasti, aby se s ním v hloub-
ce potkal a doprovodil ho na čerstvý 
vzduch. Jde to ruku v ruce, přijímat Boží 
lásku a pověření milovat bližní. Opravdově 
se potkávat s druhými a nechávat se 
Bohem najít.     

KK (z kázání 10. 9. 2023) 

 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  9 / 2 3  

 

Výjezdní zasedání staršovstva bude od 
pátku do soboty 13.–14. 10. v levném hotelu 
u východočeského moře. Na programu 
večerní rozhovor o „požehnání“ a dopo-
lední o usneseních synodu – žehnání 
stejnopohlavním párům a principy restruk-
turalizace církve. 

Na nový konvent byli na 4 roky zvoleni 
zástupci Martin Zetek a Martin Jeřábek, 
náhradníci Šimona Šimonová a Katka 
Krylová. 

Za člena sboru byl přijat MUDr. Štěpán 
Bischof. 

Schválen záměr opravy oken ve Švehlově 
ulici v roce 2024. 

Schválen záměr dosazení tújí kolem kostela. 

Úklidová brigáda a příprava adventních 
věnců bude 25. 11. 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Ve sbírce do kasičky v kostele se během 
července a srpna vybralo celkem 6.862 Kč 
na podporu náchodského střediska 
Diakonie ČCE Domov Betanie. Od 3. 9. do    
8. 10. sbíráme na hospicovou péči Charity 
v HK. Od 15. 10. do 26. 11. budeme sbírat 
peníze na Speciální ZŠ Diakonie ČCE 
v Hradci Králové. Škola má 4 speciální třídy 
a chodí do ní pracovat s dětmi naše farářka 
Kristýna Kupfová. Podrobně o škole na:  
https://specialniskolahradeckralove.diakonie.cz 

 Biblické hodiny – probíhají každý čtvrtek od 
18:00 hodin ONLINE. Odkaz do video-
konference je na webu sboru. 
 13.–15. 10. 2023 pořádá OIKUMENE – 
Akademická YMCA retreat (soustředění 
naplněné setkáváním, přednáškami, 
diskusemi a novými zážitky) v TJAK v Bělči 
nad Orlicí. Hlavní téma: Judaismus v sou-
časném mezináboženském dialogu. Histo-
rické i současné projevy, proudy a členění 
judaismu a jeho inspirativní potenciál nejen 
pro současné křesťanství. 

 Ve středu 18. 10. od 18:30 promítáme 
film íránského režiséra Babaka Jalali 
Fremont (USA 2023 88 min cz tit.). Osamělá 
Dunia pracuje v továrně na koláčky štěstí              
v San Franciscu. Celé noci probdí, ráno se 
pozdraví se sousedy a vyráží do práce. Může 
chtít od života více, když měla na rozdíl od 
své rodiny šanci odejít z rodného Afgháni-
stánu? Svéhlavá dívka se rozhodne jít svému 
štěstí naproti a schová troufalý vzkaz do jed-
noho z koláčků. Fremont je komedie o hledá-
ní sebe sama a o naději, která přichází, když ji 
nejméně čekáme. Film, který svým svěžím 
humorem a soundtrackem připomíná kulto-
vní díla Jima Jarmusche. 

 Seniorátní setkání rodin v Bělči v TJAK 
bude o víkendu 6.–8. 10. 

 20.–21. 10. bude od 17:30 v HK u nás na 
faře přespávačka seniorátní mládeže.

https://specialniskolahradeckralove.diakonie.cz/
https://www.csfd.cz/tvurce/2950-jim-jarmusch/




S b o r o v ý  p r o g r a m  ř í j e n  2 0 2 3  

Ne 1. 10. 2023 
9:00 

17. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Jiří Pellar 

Marie Rybářová 

18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně  
Kristýna Kupfová 

Út 3. 10. 2023 17:00 setkání učitelů nedělní školy 

St 4. 10. 2023 18:30 otevřený večerní rozhovor o nadbytku a nedostatku 

Čt 5. 10. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 6. 10. 2023 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 6. 10. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 6. 10. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

seniorátní setkání rodin v TJAK v Bělči 6.–8. 10.  
na programu ornitologická sobota 

Ne 8. 10. 2023 9:00 
18. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Josef Valc 

Míla Tejkalová 

St 11. 10. 2023 18:30 mládež 

Čt 12. 10. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 13. 10. 2023 14:00 setkání dětí 
pátek až sobota 13.–14. 10. výjezdní zasedání staršovstva u Rozkoše 

Ne 15. 10. 2023  9:00 
slavnost Díkčinění se sv. v. Páně 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Novák 

Milada Dítětová 

St 18. 10. 2023 18:30 st. projekce filmu Fremont (USA, 2023, 88 min., cz tit.) 

Čt 19. 10. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 20. 10. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 20. 10. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Pá 20. 10. 2023 17:30 přespávací setkání mládeže na faře s noční hrou 

Ne 22. 10. 2023  9:00 
20. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Petr a Monika 

Kvochovi 

St 25. 10. 2023 18:00 babinec 

Čt 26. 10. 2023 18:00 biblická hodina online 
v týdnu 23.–27. 10.  

mají děti v HK podzimní prázdniny 

Ne 29. 10. 2023 
zimní čas 
9:00 

21. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Radek Faltejsek 
Šimona Šimonová 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste 
zváni na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem        
a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.    
Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 
  

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


